
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE

N. 9 del 03-02-2017

OGGETTO

 AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DI STABILITA' DI ALCUNE
ALBERATURE DANNEGGIATE DALLE RECENTI NEVICATE SUL TERRITORIO COMUNALE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 07-02-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
SERVIZIO AMBIENTE

PREMESSO:
che il  Comando di Polizia Municipale, ha segnalato, con allegato dossier fotografico, la necessità
di verificare la staticità di alcuni alberi/ rami sia nel centro urbano, sia nelle zone rurali che
invadono le sedi stradali o risultano inclinati o instabili, resi pericolosi dalle recenti nevicate  ;
- a seguito del suddetto evento, a difesa del patrimonio arboreo di proprietà comunale ed a tutela
dell’incolumità pubblica, si rende necessario procedere all’accertamento delle condizioni di stabilità
delle piante   collocate su suolo pubblico nella principale via, attraverso l’esame delle condizioni
ambientali e vegetative, per conseguire un giudizio sullo “stato di salute” delle medesime;

ATTESO che all’interno del Comune non sussistono le professionalità necessarie per
l’accertamento di cui sopra, necessitando competenze ed esperienze lavorative specifiche in campo
agronomico, per cui occorre inevitabilmente rivolgersi ad un tecnico agronomo libero
professionista, affidando apposito incarico professionale;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dal decreto-legge 4
luglio 2006, n. 233, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, e da ultimo
dall'articolo 3, comma 76, della legge 24 dicembre 2007, n. 244,e s.m.i. concernente il conferimento
di incarichi individuali a soggetti esterni esperti, in possesso di particolare e comprovata
specializzazione anche universitaria per le prestazioni da prodursi;

ATTESO che le prestazioni tecniche da esigersi da professionista esperto per la verifica di stabilità
delle piante componenti alcune alberature su suolo pubblico consentono all’Amministrazione
comunale di acquisire elementi di valutazione utili per attivare le più opportune misure di
prevenzione, conservazione e riqualificazione del patrimonio arboreo comunale a vantaggio del
decoro urbano ed a tutela della pubblica incolumità nel rispetto della legislazione europea,
nazionale e regionale in materia di difesa dell’ambiente e tutela ambientale che, nell’esercizio delle
proprie competenze istituzionali, anche gli enti locali sono tenuti a rispettare e sono pertanto
coerenti con le esigenze di funzionalità del Comune;

RILEVATO che le prestazioni sono di natura temporanea in quanto si esauriscono nel lasso di
tempo strettamente necessario per eseguire sopralluoghi, analisi ed indagini finalizzate alla
valutazione di stabilità degli alberi e per redigere un elaborato tecnico (perizia tecnica) contenente
la descrizione delle attività svolte ed i giudizi esprimibili, nonché altamente qualificate in quanto
attengono a prestazioni specialistiche che per il loro espletamento richiedono particolare
professionalità, acquisita a seguito di studi approfonditi sulle tematiche ambientali, agricole e
forestali e specifica esperienza in campo agronomico;

VISTO l’art. 8 del regolamento del regolamento per lavori, servizi e forniture in economia n° 18
del 22/07/2009;

INTERPELLATO, per l’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi, il Dottore
Agronomo Vincenzo Gennarelli, con studio tecnico agronomico  via Annarumma 14 - 83024
Monteforte irp. C.f. GNN VCN 87A14 A509C;



PRESO ATTO della disponibilità ad assumere l’incarico professionale per le indagini tecniche di
stabilità di cui sopra, verso un corrispettivo di €. 500,00, oltre contributi previdenziali ed I.V.A.
nella misura prevista per legge;

CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui
trattasi risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazioni professionali da esigere;

CONSIDERATO che il professionista possiede adeguata qualificazione professionale ed
approfondita esperienza in merito all’incarico specialistico da affidare;

RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare l’incarico professionale in
questione al Dottore Agronomo Vincenzo Gennarelli;

RILEVATO che l'importo del presente incarico professionale, risultante in complessivi € 622,20,
contributi previdenziali al 2% ed al I.V.A. al 22% compresi, trova copertura all’intervento 08.01-
1.03.02.09.008  (cap. 1303/0) del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario,
in regime provvisorio, nelle more della sua approvazione;

VISTO l’art. 183 del D.lgs 267/00 ed il vigente regolamento di contabilità;

 RITENUTO necessario ed opportuno procedere a regolare impegno in dodicesimi ;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 10 del 09.08.2016 e del vigente
regolamento di contabilità;

DETERMINA
 DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, l’incarico professionale per le indagini tecniche
di di stabilità di alcune alberature sul territorio comunale danneggiate dagli eventi nevosi    al
Vincenzo Gennarelli, con studio tecnico agronomico  via Annarumma 14 - 83024 Monteforte irp.
C.f. GNN VCN 87A14 A509C; , dietro corrispettivo di €. 500,00, oltre contributi previdenziali ed
I.V.A. nella misura prevista per legge, per un totale di €. 622,20.
 DI DARE ATTO che l’incarico professionale si sostanzierà nell’esecuzione di sopralluogo di
rilievo dati con eventuale indagine strumentale, come dedrodensimetro o tomografo sonico, ove
ritenuto necessario durante i rilievi;
 DI IMPEGNARE, conseguentemente, la somma complessiva di €. 622,20 , contributi
previdenziali al 2% ed I.V.A. al 22% inclusi, a favore del Dottore Agronomo Vincenzo gennarelli,
per l’incarico professionale di cui sopra, con imputazione all’intervento 08.01-1.03.02.09.008  (cap.
1303/0)) del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, in regime
provvisorio, nelle more della sua approvazione, che presenta idonea disponibilità.

 DI DARE ATTO che il CIG assegnato è il seguente:. ZC71D3819C



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 14-02-2017 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 14-02-2017 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


